12 R$ 25.924,00 R$ 27.728,31 R$ 29.658,20 R$ 31.722,41 R$ 33.930,29

13 R$ 485,00 R$ 518,76 R$ 554,86 R$ 593,48 R$ 634,79

Custo Total no Ano R$ 5.667.833,04 R$ 6.062.314,22 R$ 6.484.251,29 R$ 6.935.555,18 R$ 7.418.269,82

Custo Total de Propriedade da 
Solução Viável 1:

R$ 32.568.223,55 (trinta e dois milhões quinhentos e sessenta e oito mil duzentos e vinte 
e três reais e cinquenta e cinto centavos).

 

Mapa Comparativo dos Cálculos Totais de Propriedade (TCO)

Descrição da 
Solução

Estimativa de TCO ao longo dos anos

Total

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5

Solução viável

A R$ 5.667.833,04 R$ 6.062.314,22 R$ 6.484.251,29 R$ 6.935.555,18 R$ 7.418.269,82

[...]

34.749,00

11 Visio P2 Edu Sub Per User 27502 50 R$ 181,68 R$ 9.084,00

12 SQL Server Enterprise Core ALng LSA 2L 27502 2 R$ 12.962,00
R$ 

25.924,00

13 Win Remote Desktop Services CAL ALng LSA DCAL 27502 5 R$ 97,00 R$ 485,00

Valor Global Estimado:
R$ 5.667.833,04 (cinco milhões seiscentos e sessenta e sete mil oitocentos e trinta e três 
reais e quatro centavos)

14. Justificativa técnica da escolha da solução

Considerando todos os aspectos técnicos detalhados neste estudo e baseando-se nas características do ambiente, usuários e necessidades
do Ministério da Educação (MEC), concluímos que a solução tecnológica mais viável, tanto técnica quanto economicamente, é a